788. MVLTA PRVNA in pruna. ‘pruna’ autem quamdiu ardet dicitur: Horatius praetextam et latum clavum prunaeque batillum: eum autem extincta fuerit, carbo nominatur: Terentius tam excoctam atque atram reddam, quam carbo est: nam ‘pruna’ a perurendo dicta est. 5

790. EXVVIAS PVLSAEVE TROPAEVM exuvias occisae, pulsae tropaeum. et proprie: nam, ut supra <X 775> diximus, de occisis hostibus triumphabant, de pulsis figebant tropaea.

795. PARTEM MENTE DEDIT PARTEM VOLVCRES DISPERSIT IN AVRAS bona moderatio Apollinis inter sacerdotis preces et voluntatem sororis. 10

801. NIHIL non. NEQVE AVRAS NEC SONITVS MEMOR haec est antiqua lectio; namque apud maiores trahebatur interdum a Graeco genetivus singularis. hinc est et ‘paterfamilias’ et ‘materfamilias’, quae duo tantum nomina remanserunt: nam nec ‘huius 15 auras’ dicimus, nec ‘huius custodias’ secundum Sallustium, qui ait castella custodias thesaurorum pro ‘custodiae’: ita enim etiam Asper intellegit, licet alii ‘custodias’ accusativum velint. sane ‘paterfamilias’ et ‘materfamilias’ quando dicimus, ‘familias’ indeclinabile est. si autem ‘pater familiae’ dicere voluerimus, iam non erit nomen, sed locutio, et ‘familiae’ erit dativus; nam ‘pater mihi est’ dicimus: Terentius natura tu illi pater es, consiliis ego. multi tamen volunt in numero plurali nomen utrumque declinari, ut dicamus ‘hi patres familiae, horum patrum familiarum’.

803. PAPILLAM EXERTAM nudam. sane ‘mamilla’ est omnis 25 eminentia uberis, ‘papilla’ vero breve illud, unde lac trahitur.

805. DOMINAM reginam, ut <VI. 397> hi dominam Ditis thalamo deducere adorti.

1 pruna . . . dicta est] exscr. Isid. or. XIX 6, 7 // 2 Horatius] sat. I 5, 36 // 3 Terentius] Adelph. V 3, 63 // 16 secundum Sallustium] hist. III 35 D., 42 Kr. cf. Charis. p. 107, 9 sqq. K. // 21 Terentius] Adelph. I 2, 46 // 25 mamilla . . . trahitur] exscr. Isid. or. XI 1, 75. cf. diff. verb. 372

1 inter pruna AS inter prunam M, et carbonem hoc interest addens || 2 praetexta HF || et om. H || uatillum ASR batillum HMF || 3 tam] quam II nam F // 4 exactam F // atque] tam ASR || ad DEECVS (v. 789) quod femina persequeretur uiros T // 6 exuvias . . . tropaeum om. AS // 7 et proprie] et improprie R, om. F // de om. HM // 8 de pulsis] defecsis II (sed alterum e man. rec. in ras.) defugatis Guelserb. I // 11 sororis] est autem homeri orante patroclo achille (Il. XVI 249) ὅς ἔπειτα σύχομενος . . . μάχης ἐξ ἀπονέεσθαι adl D // 12 NIMIL non post patrum familiarium (lin. 24) hab. F // 13 est om. F // antiqua] nera R // nam AS // 17 custodiae F // 18 pro custodia H // 19 quando . . . familias om. AS // 20 dicimus iam F // eloquutio AS elocutio MF // 22 tui F // 23 dicas R // 26 brene] unde H, om. M // 27 ad. TREPIDAR s. v. festinae ant metuentes T // reginam] ruentem M // domini F

808. VIRGINIS AVDET sie fuerat consternatus, ut etiam vulneratam timeret.

811. OCCISO PASTORE LVPVS bene pastori reginam comparat nam reges ipsi pastores vocantur: Homerus ποιμένα λαῶν.

5 812. CAVDAM PAVITANTEM quae timorem indicat: pro 'ipse pavitans'.

814. TVRBIDVS modo timidus, supra terribilis, ut <742> Venulo adversum se turbidus infert.

817. MVRICO hinc apparebat mueronem esse eiuslibet teli acumen.

10 818. FRIGIDA LETO alii 'telo' legunt et intellegunt 'vulnera'. et quidam LABVNTVR LETO non 'leto frigida', sed 'leto labuntur'. alii 'frigida leto' accipiunt, quia sequitur post 'captum leto posuit caput'. non nulli 'frigida lumina' tradunt, scilicet igni caloris extincto, ut e contrario <II 405> ad caelum tendens ardentia lumina.

15 822. PARTIRI CVRAS subaudis 'consueverat'. HAEC ITA FATVR unum abundat: nam supra ait 'adloquitur'.

823. POTVI absolute, vel pugnare vel vivere: necessaria enim eclipsis in defectione, quae ex arte non semel posita est.

826. SVCCEDAT PVGNAE animus bellatricis ostenditur, quae non 20 se dolet lucem, sed bella deserere, in tantum, ut nihil aliud † moriens, quam de re publica tuenda, et bellum mandaret, et solum putaret idoneum Turnum qui in eius vicem succederet.

828. NON SPONTE FLVENS non ut supra <499> portisque ab equo regina sub ipsis desiluit, quam tota cohors imitata 25 relictis ad terram defluxit equis.

829. PAVLATIM EXSOLVIT SE CORPORE sic in quarto <703> teque isto corpore solvo.

830. ET CAPTVM LETO POSVIT CAPVT cum dicit 'caput' ostendit operam consecratam, usque dum solvatur caput hominis, id est liberetur;

4 Homerus] Il. I 263 || 9 hinc appetat . . . acumen] exscr. Isid. or. XVIII 6, 2; diff. verb. 198

8 instat RHM || 10 alii te leguntur H || 11 ad LOETO s. v. loeto labuntur non leto frigida, s. v. 819 non nulli . . . ardentia lumina T || frigido F, correxi || 13 scilicet om. T || extincto igne caloris T || ignis calore Daniel || e contra T || 15 schol. ad PARTIRI c. om. F || consuerat AS || 17 vel ante pugnare om. F || ad rotvi s. v. scilicet uel uiuere uel pugnare. et est necessaria ellipsis quia interrumpebatur nox morientis T || 20 sed] sub F || s. v. 825 in tantum animus bellatricis ostenditur ut nihil aliud quam de re publica tuenda moriens et bellum mandaret et solum idoneum putaret turnum qui in eius locum succederet T || moriens] fortasse moliens aut nihil aliud cogitans q. d. r. p. t., moriens et e. q. s. || 21 putarent F || 22 qui om. F || succiderit F || 23 non] sua sponte add. M || 24 dissiluit RF || 26 schol. ad v. 829 om. HM || 28 ad EXSOLVIT s. v. liberat T || opera consecrationis qui dum F operam consecrari (consecratam ego) usque dum Daniel

*quod facilius potest morte contingere, sicut supra <591> dictum est.
ARMA RELINQVENS* alii ‘arma relinquunt’ legunt. *Probus hypallagen vult esse vel contrarium, ut ipsa relinquat.* alii ‘arma relinquunt’ cum laude dictum accipiunt, id est illa decidebant e manibus Camillae exanimis.

5

831. VITAQVE CVM GEMITV FVGIT INDIGNATA SVB VMBRAS servat hoc ubique, ut iuvenum animas a corporibus dicat cum dolore discedere, quod adhuc esse superstites poterant: quod etiam de Turno dicturus est.

832. CLAMOR Troianorum scilicet, qui exultabant, et quorum 10 animi aucti sunt Camilla moriente.

833. CRVDESCIT crudelior fit caede multorum.

834. OMNIS COPIA pro ‘totus exercitus’, ut <II 564> et quae sit me circum copia, lustro.

836. AT TRIVIAE CVSTOS vel ministra, vel observatrix. potest et 15 pro comite accipi: vel ‘custos’ mandatorum Triviae, ne inulta Camilla moriatur.

839. MVLCATAM affectam: ‘mulcari’ enim proprie verberibus dicimus.

842. CONATA LACESSERE TEVCROS propter illud <305> bellum importunum cives cum gente deorum. HEV autem doloris 20 exclamatio est. CRVDELE LVISTI SVPPPLICIVM iuris verbo usus est. ‘lucre’ enim debere dicitur qui pecuniam solvit: quod hic usurpatum est in capitibus poenam. quidam huius loci longam expositionem tradunt: Volscos a Volscatibus Hylinis originem ducere, † exlytas autem, inter quos Amazones sunt, regionem Illyricam incolere. luisse ergo supplicium Camil- 25 lam dicunt, quae adversum Troianos arma tulerit, quibus maiores eius auxilium constat tulisse, id est Penthesileam.

15 vel ministra e. q. s.] cf. Macrob. Sat. III 6, 15 et V 22, 2

2 ad v. 830 alii arma relinquunt legunt. probus hypallagen vult esse ut ipsa relinquat. alii cum laude dictum accipiunt id est illa decidebant e manibus cum illa iam esset exanimis T || 3 esse om. F || relinquit F || cum . . . id est] laudent dictum est F || 4 cumille F || exanimi F, corr. Masvicius || 6 servat hoc ubique] ferunt hoc alii quae F || 8 potuerunt F || 9 dicturus est] idem cicero in catone maiore (XX 72) ‘iam omnis conglutinatio recens aegre, inueterrata facilime diuellitur’. et est homeri (Il. XVII 856) add. D || 11 aucti Daniel: uicti F || 12 multorum] nam crudus et crudelis a cruento dicitur add. D || 14 lustrum F || 15 s. v. 836 ministra uel obseruans (sic) . . . moriatur camilla (sic) T || obseruatri F || ad MVLCTATAM s. v. affectam T || MVLCTATAM debilitatam Fabricius M. debilitatam damnatam Stephanus || uerberimus F || 20 ad HEV NIMIVM s. v. doloris exclamatio est hoc loco heu T || ad LVISTI in marg. soluisti et iuris uerbo usus est . . . ut pentesilea T || 22 debere om. T || 23 huius . . . expositionem om. T || uulcos FT || 24 a uulcatibus ylinis F ab illiriis T cf. Hauptius op. III p. 331, qui Hylleis pro Hylinis proposuit. || exlytas F ex- cithis T || sunt amazones T || amagones F || 25 religionem F || illiricum F yllirioū T || 26 dicunt om. F || 27 pontesilea F, corr. Masvicius

843. DESERTAE IN DVMIS ‘in silvis coluisse’, aut ‘in dumis desertae’, id est soli et sine nobis. COLVISSE DIANAM PROFVIT non deam in-
cusat, sed fatorum necessitatem, contra quae nec numinis opitulatur auxilium.

5 846. SINE NOMINE sine gloria, sine fama, quod fortiter fecit:
vel quia dea vindicat.

847. AVT FAMAM PATIERIS INVLTAE id est nec invindicatae igno-
miniam sustinebis: quod etiam Dido dolet, dicens <IV 659> mo-
riemur inulta, sed moriamur ait.

10 849. MONTE SVB ALTO ut <VI 234> monte sub aero. apud
maiores nobiles aut sub montibus altis, aut in ipsis montibus se-
peliebantur; unde natum est ut super cadavera aut pyramides fierent,
aut ingentes collocarentur columnae.

850. REGIS DERCENNI quidam †desterenii, rege Aboriginum, hoc no-
15 men fictum putant. BVSTVM hoc loco sepulchrum.

854. VANA TVMENTEM plenum falsae gloriae, quam Gracci ονομαστι
dicunt. ‘vana’ autem ‘tumentem’, ut <VIII 489> infanda
furentem.

855. CVR INQVIT DIVERSVS ABIS non quasi audienti dicat, ut <IX
20 638> macte nova virtute, puer. ‘diversus’ autem a pugna diversus:
vel ‘diversus’, quod fugit quam occidit.

856. DIGNA CAMILLAE PRAEMIA pro poena: sic in secundo <537>
persolvant grates dignas et praemia reddant debita, item
alibi <X 881> et haec tibi porto dona prius.

25 857. TVNE ETIAM TELIS MORIERE DIANAЕ cum ingenti amari-
tudine dictum est: nam ei etiam genus invidet mortis. quod autem
ait ‘tune etiam’ ad Niobes numerosam pertinet subolem.

1 ad DESERTAE s. v. id est soli sine nobis *T* || in dumis desertae *ego*: dubiis
deserti *F* dumis deserti *Daniel* || 3 conteque *F* || 5 sine fama *om. HM* || sine
gloria . . . uindicabit (*sic*) *hab.* *T* || 6 uel quia fortiter fecit *T* || 7 nec inuindicatae
sustinebis iniuriam *AS* || 9 inulta *F* || 11 in montibus] in domibus *M* ||
12 supra *A* || parandis *AS* (piramides *s*) || 13 columnae] lucanus (VIII 695)
‘et regum cineres exstructo monte quiescant, cum ptolemaeorum manes seriem-
que pudendam pyramides claudant’ *add. D* || 14 *ad v.* 850 quidam aboriginum
regis nomen fictum putant hoc loco *T* || DETENNII *G* || dercenii *G* de Stercenii
Daniel de Sterce *Masvicius*, fortasse *ex August. de civit. dei* XVIII 15. mihi
ipsum Dercennii nomen restituendum esse videtur, ut is interpres cuius scholium
‘quidam putant’ formula Servianis diuinctum est haec fere scripsierit DERCENNII
regis Aboriginum. hoc nomen fictum est. || rege *F* regem *Daniel* || oboriginem
F (ob ori evanuerunt in *G*) || 15 *ad BVSTVM s. v.* modo sepulcrum *T* || 16 ονομαστι
Daniel: ονομαστι Serviani libri (nisi quod ονομαστι *H*), *om. F* ||
17 *ad VANA s. v.* nomen pro aduerbio *T*, *ad v.* 854 *in marg.* ονομασια inanis
gloria *T* || 19 HABES *F* || 20 ad DIVERSVS A. H. D. G. s. v. uel diuersus a pugna
uel diuersus quia fugit quam occiderat *T* || diuer *F* || 22 PRAEMIA *om. AF* || pro
poena non edidit *Daniel* || 24 alibi] in decimo *F* || 27 Niobes Stephanus: iouis
ASRM iuues *H* mobis *F* || sobolem *ASRH*

858. VOLVCREM SAGITTAM *proprie*: quia sagittis pennae adglutinantur. THREISSA propter Amazonas. et hanc Vergilius non ita finxit, ut Tarpeiam et ceteras, sed proprio nomine uidetur induxisse: Graeci enim tradunt ἀμαλλοφόρους ex Hyperboreis, qui et ipsi sunt Thraces, ad Latonam venisse: hanc et Hecaergon Apollinem et Dianam educasse, 5 ut etiam ex cognominibus deorum, cum illa Opis et hic Hecaergos appellatur, agnoscitur: quod supra <532> plenius dictum est.

859. CORNVQVE INFENSA TETENDIT ‘cornu’ accusativus singularis est, ac si diceret ‘arcumque infensa tetendit’: nam horum duorum nominum casus ex similibus vel synonymis conprobantur. 10

860. COIRENT INTER SE CAPITA Homerica est ista descriptio.

861. MANIBVS AEQVIS pro aequaliter, vel acquantibus. et licitum poetae, nomen pro adverbii aut participiis ponere.

863. TELI STRIDOREM Homerus ἔνλαγξεν δ' ἄρ' ὁιστός.

864. AVDIIT VNA ARRVNS HAESITQVE IN CORPORE FERRVM cele- 15 ritas iaculantis exprimitur: sic Statius cum iam percussum dixisset extinctum, ait neandum certi tacet arcus Amyntae. multi nolunt in medio distingui propter exprimendam celeritatem.

866. OBLITI non nulli Vergilium secundum vetustatem hoc verbo usum tradunt, ut ‘oblitii’ ἀμελήσαντες, hoc est neglegentes et contemnen- 20 tes, putent: viderant enim peremptum, sed neglexerunt, ergo scientes liquerunt, ut <V 174> oblitus decorisque sui et <V 703> oblitus fatorum. alii ‘oblitii’ ubi reliquerant nescientes: et est sensus ‘oblitii illum’. IGNOTO CAMPORVM IN PVLVERE LINQVVNT bene Arruns,

1 proprie . . . adglutinantur] cf. Isid. diff. verb. 47 || 14 Homerus] Il. I 46 || 16 Statius] Theb. VIII 440

1 ad v. 858 propter amazones dicit. et hoc virgilius nomen non ita finxit ut tarpeiam et citheram sed proprio nomine uidetur induxisse. graeci enim tradunt ex hyperboreis qui et ipsi sunt tbraces latonam uenisse et hanc cum latona educasse. et volucrem sagittam proprie dixit quia . . . agglutinantur T || pinnae F || 2 amazonas F || uergilius F || 3 terpeiam F || grecac eum tradunt F || 4 ἀμαλλοφόρους ego (cf. Welcker Goetterl. II p. 350): amilloforos F anulloforos Daniel ouloforos Salmasius ad inscript. Herodis Attici p. 19 Opin et Hecaergon οὐλοφόρους Masvicius || hyperuoreis F || Thraees] trudi F Threci Salmasius || 5 ad Latonam ego: et latitonam F in Latitonam Daniel in insulam Delum Salmasius || hanc et Hecaergon Apolinem et Dianam Salmasius: hanc et aegon hoc est dianam F hunc Hecaergon Commelinus || 6 cum Salmasius: et cum F || Hecaergos Salmasius: et aergos F || 11 descriptio] pandaro foedera iussu palladis confundente (Pl. IV 122) ἔλει δ' ὄμου . . . τόξῳ δὲ σίδηον add. D || 12 ad AEQVIS s. v. aut aequaliter aut aequantibus T || 14 ἔνλαγξαν δ' ἄρ' ὁιστοί Homerus || ὁιστού] ἀπ' ἀμων et (Pl. IV 125) λιγξε βιός, νενοή δὲ μέγ' ἵαχεν add. D || 15 FERRVM] t. A vvlnvs H || 17 amindae R aminde H amyndae M || 19 ad v. 866 quidam obliiti intellegunt id est scientes reliquerunt uiderant enim eum sed neglexerant. alii intellegunt ubi reliquerant nescientes T || 20 αμελησαντες F αμελεσαντες G || contemptentes F || 21 uiderat F || sientes G || 22 decoresque F

qui quasi sacrilegus peremptus est, faciente numinis iracundia est relictus, ut nec sepulturam posset mereri.

868. *LEVIS ALA* *levis armatura scilicet.*

869. *TVRBATI FVGIVNT RVTVL* hoc ad Camillae pertinet laudem, *qua amissa turbati fuerunt Rutuli, et inmutantur fata bellorum.*
ACER ATINAS licet acer, fugit tamen.

870. *DESOLATIQVE MANIPLI* deserti signiferi: quod est nimii discriminis; namque hoc ubique dux praecipit, ut frequentes circa se sint milites, sicut in Sallustio legimus. manipli autem dicti sunt 10 signiferi, quia sub Romulo pauper adhuc Romanus exercitus hastis faeni manipulos inligabant, et hos pro signis gerebant; unde hoc nomen remansit.

872. *LETVMQVE FERENTIS* pro 'inferentis'.

874. *LAXOS ARCVS* non intentos, sed iam solutos.

877. *PVLVIS hic corripuit, alibi produxit* <I 478> *versa pulvis inscribitur hasta.*

878. *FEMINEVM CLAMOREM* inpatientem: nam iam dixerat 'matres', per quod muliebrem clamorem poteramus accipere.

879. *QVI CVRSV PORTAS* †*potanda elocutio, quia consequatur 'hos'. 20 sed intellegendum 'eos qui'.*

880. *INIMICA* pro 'hostilis'.

881. *MISERAM MORTEM* quia sequitur 'limine in ipso'.

882. *MOENIBVS IN PATRIIS* scilicet ubi se iam tutos esse credebant.

883. *PARS CLAVDERE PORTAS* pars eorum qui cursu inrupere portas.

884. *APERIRE VIAM* id est dare aditum. et bono locutus est ambitu; nam cum portis via et aperitur et clauditur.

885. *ORITVRQVE MISERRIMA CAEDES* quoniam defensores moenium dum hostes petunt, suos feriebant: sic in secundo <411>, ubi intulit armorum facie et Graiarum errore iubarum.

886. *DEFENDENTVM* ideo 'defendentum' et 'ruentum', quia ad

9 manipli . . . remansit] cf. Don. ad Ter. Eun. IV 7, 6 et Isid. or. XVIII 3, 5

1 facientis *F* || 2 possit *ASF* || 3 *ad LEVIS A. s. v.* id est leuis armatura *T* || arma matura *F* || 5 mutantur *M* mittanter *F* || 6 *ATINV* *AS* *A. M. om. H* || licet acer *ASRF*: armis scilicet *H* armis scilicet acer *M* || 7 est *om. F* || nimis *F* || 8 praecepit *HF* || frequenter *F* || 9 *se*] *om. HM* signa *Daniel* || sunt *AS* || 10 hastas faeni manipulis *F* || 11 inligabat *F* || generabant *F* || 12 remansit] ouidius in fastis (III 115) 'illa quidem foeno . . . nomina miles habet' add. *D* || 13 inferentis *hab.* *T* || 14 *schol.* *ad v. 874 om. F* || 15 atibi *F* || 19 *cvs* *F* || *potanda F* portanda *Daniel*, *quod quid sibi velit non intellego.* fortasse rotunda. cf. *Fortunat. art. rhet.* III 10 p. 127, 10 *H.* || quia *Mascivius*: qui *F* || 20 *sed*] *malim* et || 21 *ad INIMICA s. v. hostilis T* || 23 iam se *F* || 24 *ad PARS C. P. s. v.* id est illorum qui cursu irruperunt portas petentes *T* || 26 cum *om. AS* || et ante aperitur *om. F* || 27 *ad ORITVRQVE M. C. s. v.* quoniam . . . suos feriunt (*sic*) *T* || 28 petunt *T*: pati ut *F* || 29 graiorum *MF* (corr. *m*)

masculinum retulit, et 'hi defendantes' facit, quod et de feminino dicimus: si autem de neutro loquamur, 'defendantium' dicamus necesse est, quia 'haec defendantia' facit et, ut supra <590> dixi, genitivus pluralis a nominativo plurali minor esse non debet. quod si forte minorem eum aliquando invenerimus, metri necessitate fit, et 5 incipit iam pathos esse, non declinatio. *non nulli ergo in his non-inibus genitivum corruptum pro integro accipiunt.*

887. *LACRIMANTVM quidam 'lacrimantium' genetivum corruptum pro integro accipiunt, quia facit 'lacrimantium'.*

888. *PRAECIPITES FOSSAS* in quas quid potest praecipitari. 10

889. *CAECA inrationabilis, quae in clusas portas more arietis ruebat, id est bellici machinamenti.*

891. *SVMMO CERTAMINE* in extremo discrimine, ut supra <476> vocat labor ultimus omnes.

892. *MONSTRAT AMOR VERVS qui apparet in adversis.* VIDERE CA. 15
MILLAM scilicet quae pro aliena patria cecidisse videbatur. sane 'ut videre' non relatam ex pugna, sed ut exemplum virtutis eius viderunt. et quidam 'ut videre' quasi quemadmodum videre; 'ut' enim coniunctio modo, non adverbium temporis est. aut 'ut videre' quemadmodum illam dimicare (viderunt; non enim eam) viderant quando interiit. 20

893. *TREPIDAE licet trepidae, tamen oblitae sexus tela iaculabantur.*

895. *PRAECIPITES* aut festinae, aut in mortem ruentes. PRI-
MAEQVE MORI PRO MOENIBVS AVDENT nimii doloris est, ut <IX 492>
me primam absumite ferro. 25

896. *SAEVISSIMVS IMPLET NVNTIVS* ut etiam supra <VI 456>
diximus, 'nuntius' est qui nuntiat, 'nuntium' quod nuntiatur, secundum quod nunc nec de femina, nec de re quae nuntiatur, procedit 'nuntius': unde multi volunt alium nuntium intellegi, Accam vero postea venisse. sed melius est, ut 'nuntius' de Acca dictum intel- 30

27 nuntius est e. q. s.] cf. Isid. or. X 189

1 de *om. ASH* || 3 dixi *ASR*: ait *H* diximus *MF* || 4 a *om. R* || 5 necessitas facit *RM* necessitas fit *H* || 6 iam] etiam *HM* || pathos] emfatos *R* || in his . . . pro integro *om. G* || numinibus *F* || 8 quidam a lacrimantium *F* || 9 quia facit lacrimantium post accipiunt (*lin. 7*) *hab. F* || 10 rossas] declives add. *D* || quis *ASM* || possit *A* || 15 scholia ad v. 892 *hab. T* || 16 uidebatur *T*: uideatur *I'* videtur *Daniel* || sane *om. T* || uiderunt *F* uiderant *T* || 17 non relatam] scilicet add. *T* || 18 et quidam . . . quando interiit] ut autem coniunctio hic est non adverbium temporis. siue nt uiderunt quemadmodum illa dimicauit. non enim eam prino uiderunt quando interiit *T* || quemadmodum] ut add. *F* || enim scripsi: eum *F* cum *Daniel* || 19 adverbium] modo add. *F* || 20 viderunt . . . eam addidi || 28 nec de ante femina] potest *AS*, nec *om. R* de *om. H* || 29 aliud *F* || 30 postea] pro ea *F* || uenisset *F* || est *om. ASR* || ut *om. F'*

legamus. novimus enim poni aliqua in subauditione quae ex aperto dicere non debemus, ut <VII 498> nec dextrae erranti deus afuit, cum necesse sit ut aut Iunonem, aut Allecto intellegamus: item Sallustius prima quae forte venientes exciperet, eum de 5 insidiis loqueretur, quas numeri tantum pluralis esse plus quam manifestum est.

897. *TVMVLTVM perite 'tumultum'; ita enim dicitur bellum, quod differri non potest.*

898. DELETAS VVLSCORVM ACIES falsum est, tantum enim fu- 10 gerant; sed vimi exprimit nuntii, cuius mos est plus quam habet veritas nuntiare.

899. INGRVERE impetum facere, ut <XII 628> ingruit Aeneas armis.

901. ILLE FVRENS ET SAEVA IOVIS SIC NVMINA POSCVNT du- 15 plici ratione eum insidias reliquise commemorat, dolore nimio et numinum voluntate; quod utrumque id egit, ne capi posset Aeneas. 'saeva' autem 'Iovis numina' per parenthesis dictum est. SAEVA IOVIS SIC NVMINA POSCVNT Homerus Ζιὸς δ' ἐτελείετο βουλή.

902. OBSESSOS COLLES quos ipse obsederat, ne ad urbē transitum 20 haberet Aeneas.

904. APERTOS paulo ante praecedens tempus a Turno relictos, id est vacantes insidiis.

906. AMBO AD MVROS ut tueretur et repugnaret Turnus, ut ob- sideret Aeneas.

25 908. FVMANTES PVLVERE CAMPOS veluti fumantes caligine pul- veris: ita enim nebulam excitat pulvis, ut fumus.

910. SAEVVUM fortē, ut <I 99> saevus ubi Aeacidae telo iacet Hector, item <XII 107> nec minus interea maternis saevus in armis. an iratum? ut <I 458> et saevum ambobus 30 Achillem.

4 Sallustius] hist. II 15 D.; 22 Kr. || 18 Homerus] Il. I 5

2 ne *HF* || dextra errantis *F* || 3 affuit *RM* || ut *om.* *F* || 4 primaq; *ASRHM* primoq; *F* prima qui exemplaria impressa pleraque, prima quae ego || forte fonte forte *F* sone forte *Daniel* fronte *Masvicius* || exciperent *RH* || 7 ad *TVMVLTVM in marg.* bene dicit tumultum quia ita vocatur bellum quod differri non potest *T* || 8 differri *F* || 9 fugerunt *ASF* || 13 armis] *om.* *F*, Italis *Ver-* *gilius* || 16 numinum] nimium *F* || quod] quae *F* || id *RHF*: ideo *ASM* || pos- sit *AS* || 17 nomina *F* || parenthesis *F* || *SAEVA* . . . *βουλή* post vacantes insidiis hab. Serviani libri praeter Hamburgensem qui schol. ad v. 904 et 906 omittit || 18 Ζιὸς . . . *βουλή*] ho aciete *F* || 19 ad OBSESSOS c. s. v. quos ipse obsederat ne transitum haberet ad urbē aeneas *T* || 21 relictus *F* || 22 uacantis *F* || 26 fumus est *F*, est del. *Masvicius*, possit et ut fumus esse videatur || 29 ar- mis] fugit add. *RH* surgit add. *M.* utrumque ortum ex *GVRGITE* (v. 913) || ad SAEVVUM s. v. fortē siue iratum *T* || saeuus ambibus *F* (ambobus *G*)

912. *INEANT PVGNAS pro 'inissent' et 'temptassent'.*

913. *GVRGITE HIBERO oceano occiduo, id ist Hispano. Hispaniam autem Hiberiam ab Hibero flumine constat esse nominatam.*

914. *TINGVAT EQVOS quidam 'tinguat' humiliter dictum accipiunt.*

915. *CONSIDVNT CASTRIS hoc est in sua quisque castra digressi. ergo aut castra posuerunt: aut ad morem castrorum fecerunt. MOENIA VALLANT hinc probatur quia et qui tuentur, et qui obsident vallare dicuntur.*

2 Hispaniam . . . nominatam] cf. Isid. or. XIV 4, 28

1 *ad INEANT s. v. inissent, ad TEMPTENT s. v. pro temptassent T* || 2 *hispanio F* || *paniam H* || 4 *ad TINGVAT s. v. pro tingueret T* || 6 *aut castra . . . fecerunt hab. T* || *ad*] in *T* || *uiorem F* || *fecerunt om. F.* *fort.* *concederunt* || *EXPLICIT LIBER VNDECIMVS INCIPIT LIBER DVODECIMVS AM EXPLICIT DE LIBRO VNDECIMO R*

SERVII GRAMMATICI
IN VERGILII AENEIDOS LIBRVM DVODECIMVM
COMMENTARIVS.

1. TVRNVS VT INFRACTOS postquam Turnus bello defecisse videt Latinos, antea semper infractos: namque ita maior est sensus, quam si ‘infractos’ valde fractos acceperis.

2. SVA NVNC PROMISSA REPOSCI quia dixerat *<XI 438>* ibo 5 animis contra, vel magnum praestet Achillem. ‘nunc’ autem pro ‘tunc’.

3. SE SIGNARI OCVLIS propter illud *quod post dicturus est <656>* in te ora Latini, in te oculos referunt. modo autem (‘signari’) significari est, ut *quod esset silentio ambiguum oculis confirmaretur*, 10 *sine dubio corum a quibus coactus promiserat*. VLTRO aut ‘insuper’, aut ‘antequam aliquis exposcat’. et bene ducis dignitatem servavit, *ut non ideo faceret, quia quidam reposcebant, sed sua sponte accenderetur in proelium*.

5. SAVCIVS ILLE οὐατ’ ἔξοχήν ‘ille leo’, id est princeps ferarum: 15 *vel certe veteri more ad magnitudinem pertinet, ut <X 707> ac velut ille canum morsu; interdum nobilitatem significat, ut <I 3> multum ille et terris iactatus; aut similem designat: Lucilius velut ollim auceps ille facit cum improviso insidiisque: quamvis quidam ‘ille’ pro se superfluum hoc loco pronomen tradunt. ‘saucius’*

17 Lucilius] ex libr. inc. v. 153 p. 154 Muell.

1 *schol. ad v. 1 om. F* || postquam . . . videt om. *M* || postquam] quam AS in bello Stephanus || 3 acciperis *AH* || 4 dixit *F* || 7 ad v. 3 in marg. ut quod eset . . . a quibus coactus fuerat (*sic*) *T* || 8 signari significari est scripsi: significat id est *F* || 9 ambiguam *F* || 10 autem insuper *H* aut super *F* || 11 exposcat] sponte sua se in certamen offert add. *Fabricius* || bene seruat ducis dignitatem ut non ideo faceret quod ipsi reposcebant sed sua sponte accederet ad proelium *T* || duci *F* || 14 catexochen *libri* || 15 ueteri more . . . tradunt hab. *T* || 16 morsum *F* morsus *Masvicius* || significat om. *T* || 17 et terris iactatus om. *T* || similem] insignem *Bachrensius* || designet *F* || *Lucilius* . . . insidiisque om. *T* || 18 ollim *Muellerus*: olli *F* || cum] eum *G* || quamvis . . . tradunt] quamvis quidam hoc loco superfluum uelint *T* || pro] per *Daniel*

autem 'pectus' saucium pectus habens, *ut* <V 135> *nudatosque umeros oleo perfusa nitescit.* et bene alia verba interposuit, quia 'saucius pectus' et sonabat asperrime, et imperitis poterat solloecismus videri. et 'saucius pectus' congrue, in quo Turni dolor est.

GRAVI VVLNERE 'gravi' id est forti, ut <458> ferit ense gravem Thymbraeus Osirim. 'venantium'. autem 'vulnere' quod venantes fecerunt.

6. TVM DEMVM novissime, id est postquam fuerit vulnere laceratus: haec enim leonum natura est, ut nisi lacessiti irasci nequeant. MOVET autem ARMA vires suas experitur: nam arma sunt 10 uniuscuiusque rei possibilitas, unde est <II 99> et quaerere conscientius arma, id est dolos. est autem 'movet arma' etiam translatio ab hominibus, qui cum hostem petunt, arma mouere dicuntur: sic alibi de tauro signa movet praecepsque oblitum fertur in hostem. GAVDETQVE spe ultionis. et dicendo 'gaudet' alacritatem voluit leonis 15 exprimere gaudii verbo. ceterum nulli ferarum vel pecudum iste sensus adponitur.

7. EXCVTIENS CERVICE TOROS cervice excutiens: an quos in cervice habet? LATRONIS insidiatoris, a latendo; sed modo venatoris. et est Graecum: nam λατρεύειν dicunt obsequi et servire mercede, 20 unde latrones vocantur conducti milites. moris autem erat ut hos imperator et circa se haberet et eos primos mitteret ad omne discrimen: unde nunc dicit latronis telo fixum leonem, quia etiam venatores operas suas locare consuerunt. sic etiam dicti qui circa vias sunt, quod ut milites sunt cum ferro, aut quod latent ad insidias 25

9 haec . . . nequeant] cf. Isid. or. XII 2, 6 || 14 signa] georg. III 236 || 19 LATRONIS insidiatoris e. q. s.] cf. Paul. Fest. s. v. latrones, Isid. or. X 159 et diff. verb. 340

1 pectus id est saucium *M* || saucium pectus *om. F* || 3 solycismus *F* || 5 gravi] graudi *F* || 6 thymbraeus *M*: thymbreus *AR* hymbreus *H* tymbreus *F* || osirim *R*: osirin *ASHM*, *om.-F.* || ad venantum *s. v.* quod uenantes fecerunt *T* || 8 vulnere lacessitus], uulneratus *F* || 9 lacessiti] laesi *ASF* || nequeant] id est irritati et provocati add. Stephanus || 12 translatio est ab hominibus . . . iste sensus apponitur *hab.* *T* || 13 hoste *F* || dicuntur arma mouere *T* || dicuntur] dñs *F* || 14 praeceps . . . hostem *om. T* || 15 GAVDETQVE] gaudet autem *T* || leones *F* || 16 ceteram *F* || 18 ad toros *s. v.* eminentia cuiuslibet rei tori dicuntur *T* || 19 ad LATRONIS *s. v.* et in marg. uenatoris. et a latendo insidiatoris accipe proprie dictum. dicebantur etiam latrones qui circa caueas spectabant quod ut milites cum ferro essent latentes aut quod laterent ad insidias faciendas *T* || 20 λατρεύειν dicunt] latrone (latronem *S*) neindicunt *AS* ΛΑΤΡΕΥΕΙΝ dicunt *R* latrase uidicunt *H* latronoue dicunt *M* latereuein dicunt *F* || obsequii *F* || mercedem *ASH* || 21 autem] enim *AR* || 23 dicitur *R* || 24 locari *M* || consueuerant *F* || etiam *om. F*, e Turonensi add. Daniel || qui circa caueas sunt dicti *F*; dicti transposuit Daniel, circa vias scri. Masicius. cf. Fest. Paul. s. v. latrones et Isid. or. X 159 || 25 sunt (ante cum) ego: stent Daniel, *om. F* || lateant Daniel || snsidiias *F*

faciendas. ergo ex eadem similitudine 'latronem' hic venatorem accipiendum, quia et obsidet saltus, et cum ferro est. sane 'latronem' venatorem quis ante hunc? Varro tamen dicit, hoc nomen posse habere etiam Latinam etymologiam, ut latrones dicti sint quasi laterones, 5 quod circa latera regum sunt, quos nunc satellites vocant: una tamen est significatio, licet in diversa etymologia. Plautus in Pyrgopolinice aperte ostendit quid sint latrones, dicens rex me Seleucus misit ad conducendos latrones. idem in Bacchidibus <20> exsecutus est, militem latronem dicens, suam qui auro vitam 10 venditat.

8. INPAVIDVS FRANGIT TELVM Lucanus <I 212> per ferrum tanti securus vulneris exit. FREMIT ORE CRVENTO fremit, licet os habeat suo cruento perfusum. sane ipsa comparatio exitum ostendit futurum: nam etiam Turnus ruet in mortem, ferocitate con- 15 pulsus: sic in quarto <69> indicat futurum reginae exitum, dicens qualis coniecta cerva sagitta.

9. GLISCIT erexit, et latenter: unde et glires dicti sunt, quos pingues efficit somnus. veteres 'gliscit' incremento ignis ponebant: bene ergo hoc verbo utitur, de quo ait <3> ultiro in placabilis ardet.

20 10. TVRBIDVS plenus terroris et perturbationis. sane notandum 'adfatur' atque 'infat': nam iteratio est, qua frequenter est usus: licet non nulli dicant, temperare hoc interpositam coniunctionem. et hic habitum futurae orationis ostendit.

11. NVLLA MORA IN TVRNO plus est 'in Turno', quam si 'in me' 25 dixisset, ut <I 48> et quisquam numen Iunonis adoret praeterea. et bonum principium eius, qui (in) suspicionem timiditatis inciderat. RETRACTENT repeatant et revolvant.

12. IGNAVI AENEADAЕ aut 'Aeneadae' pro 'Aeneas', aliud per aliud significavit: aut 'Aeneadae' non Aeneas; quasi contra omnes pugnaturus.

3 Varro] cf. d. l. l. VII 52 || 6 Plantus in Pyrgopolinice] mil. gl. I 1, 75 || 17 GLISCIT crescit e. q. s.] cf. Non. p. 22, 20 M.; Lncr. Plac. in Stat. Theb. III 73 et VIII 755; Isid. or. XII 3, 6 || 24 plus est . . . dixisset] cf. Don. ad Ter. Andr. III 2, 29

2 obsidet Daniel: hoecidet F || latronum F || 3 hoc nomen et latinum posse habere etymologiam F || 6 est om. F || in om. M || plautis F || piscopolinice R piscopolynice H pyrgopolynice MF || 7 rex . . . latrones] om. H, nam rex me seleucus me opere orauit maxime ut ei adconducerem latrones et conscriberem F || 8 bacchidibus F || 12 os] hos F || 13 suo] proprio F || 14 ruit F || 15 reginae om. F || exitium R || 18 pinguis F || effecit H || fort. in incremento || 19 fort. utitur de eo, de quo ait || 21 iteratio] ternante F || 22 temperare RF: temptare AS temptrare H discrepare M || 23 ad TVRBIDVS i. s. v. plenus terroris. et habitum futurae orationis ostendit T || 24 ad IN T. s. v. plus est quam si dixisset in me. et bonum principium illius qui suspicionem timiditatis inciderat T || in Turno ego: in om. F || 26 in add. Masvicius || 28 IGNAVIA F || alius G || per Masvicius: pro F

13. CONGREDIOR *hypocrisis est, (ut) exprimatur: id est quod flagitatis.* sic Statius, ubi Polynicen oblique inducit loquentem non me ullius domus anxia culpet expectentve truces obliquo lumine nati: unde etiam supra <3> ait poeta se signari oculis. *quidam sane a 'nulla mora in Turno' usque ad 'pepigere recusent'* 5 *iungunt, ne, si distinctio intercesserit, languescat sententiae color.*

CONCIPERE FOEDVS id est conceptis exple verbis. concepta autem verba dicuntur iurandi formula, quam nobis transgredi non licet: nam et sacerdotes concipere dicuntur vestimenta, cum e diverso coniungunt et adsuunt.

10

15. DESERTOREM ASIAE ut <VII 359> exulibusne datur ducenta Lavinia Teueris? unde est praemissa illa excusatio et in tota secundi oeconomia, et in quarto, ubi dicit <340> me si fata meis paterentur ducere vitam auspiciis et sponte mea componere curas, urbem Troianam primum dulcesque meorum 15 reliquias colerem. sane 'aut hac Dardanium dextra sub Tartara mittam' ponenda est mora, ut postea inferatur 'desertorem Asiae'; potest enim videri non ita instituisse Turnus orationem praedicto 'Dardanium', ut inferret 'desertorem', sed 'regem'; verum ubi propius accessit, intellexisse hunc honorem nomini eius non dandum, itaque com- 20 mutasse et contumeliose 'desertorem' dixisse. SEDEANT SPECTENTQVE LATINI ductus est, ut diximus supra <XI 434>; pollicetur enim se singulari certamine dimicare velle, cum nolit: nam dicens 'sedeant spectentque' latenter eos ignaviae arguit, quod solus, omnibus qui- 25 escentibus, dimicet: quam rem plenius sequens indicat versus 'et solus ferro crimen commune refellam', id est commune fugae ac

2 Statius] Theb. III 376 || 23 nam . . . arguit] cf. Don. ad Ter. Ad. IV 5, 38

1 hypocrisis F || ut add. *Masvicius* || est om. *Daniel* || 2 statius sub yppolinen R statius suby polycen H statius ubi polycen F || 3 ullus AS || ansia F || expectentque R expectentue H expectentue M || 4 limine R || natu] matres AS || 5 a om. G || 6 distinctio F || languescat *Commelinus*: et languescit F || ad FER s s. v. quibus completur foedus T || 7 ad CONCIPERE F. s. v. et in marg. scilicet conceptis exple verbis. concepta autem uerba sunt iurandi formula composita quam nobis transgredi non licet. unde concipere sacerdotes dicuntur cum ediuero uestimenta coniungunt et assuunt T || exple om. F || 10 adsunt F || 11 ASIAE] exleum add. M || 13 quarti R || 16 ad MITTAM in marg. hic ponenda est distinctio. non enim ita instituit orationem ut post dardanum intulerit desertorem sed regem. verum ubi propius accessit intellexisse nomine tamen regis indignum T || 17 postea *Daniel*: possunt F || 18 praedictor F || 20 nominu ego: nominis F || 21 contumeliase F contumelia G || 22 ductus . . . supra] inuidiose nam sensus est ductus est ut diximus supra alis F ex his inuidiose ad sedeant maxime pertinere videtur. cf. ad Aen. XI 460. nam sensus est aliis (sic enim scribendum puto) ut ductus est quid sibi velit intellegatur adscripta esse suspicor. inuidiose dictum est ut diximus supra *Masvicius* || ductus] dictus H || 23 dicens] eum dicit F || 25 planius RF pius II sepius h || 26 commu- nem fugam R

timoris dedecus solus meis virtutibus comprimam. alii 'crimen commune', id est omnium Latinorum. et 'crimen' ait quod Troiani in Italia concenterunt.

17. AVT HABEAT VICTOS vitavit propter omen pessimum verbum de se, quod de Aenea dixerat 'ille me in Tartara mittat'; sed ait 'victos'. CEDAT LAVINIA CONIVNX ut <XI 321> cedat amicitiae Teucrorum, id est in praemium victoriae concedat.

18. SEDATO CORDE quia de Turno ait <10> atque ita turbidus infit. et qualitatem orationis praedixit.

10 19. O PRAESTANS ANIMI et 'praestans virium', et 'praestans viribus' dicimus. sane magna moderationis est haec oratio: nam et laudat Turnum quasi virum fortem, et tamen eum a singulari certamine dehortatur: dicens enim 'praestans animi' latenter ostendit, eum inferiorem esse virtute.

15 21. EXPENDERE CASVS ne ex abrupto de eius virtute desperare videatur, easum varietatem se timere commemorat.

22. SVNT TIBI REGNA PATRIS DAVNI SVNT OPPIDA argute negat illi sua regna, dicens ei esse alia, ut haec malit Turnus quae sua virtute quaesivit. sensus ergo est: si propter regnum dimicare disponis, 20 habes paternum; si propter gloriam, multos virtute superasti. quod autem dicit 'nec non aurumque animusque Latino est' varie exponitur. namque alii dicunt: habes regnum paternum, habes oppida; etiam a me habes aurum et promptum animum ad danda omnia praeter filiam: ut de se Latinus dixisse videatur de auro, propter illud 25 <XI 213> praedivitis urbe Latini. alii vero sic intellegunt: si propter opes et uxorem dimicaturus es, haec non solus habeo; cuiuscumque enim Latino est et aurum et animus promptus in generum; ut 'Latino' non de se dicat, sed 'cuiuscumque de Latio'.

24. LATIÖ ET LAVRENTIBVS ARVIS et in civitate, et in omni 30 regno Latinorum.

1 dedecus] deductus II cedecui I' || solis R || 2 troiam F || 4 ad AVT h. v. s. v. noluit uerbum dicere propter omen pessimum de se quod . . . mittat sed habeat uictos T || 6 ad CEDAT L. c. s. v. in praemium uictoriae concedat T || 9 infit] pro decoro aetatis inducitur sermo. hoc est quod praecipit Horatius in arte poetica (114) 'intercerit multuni Davusne loquatur an heros, maturusne senex an adhuc florente iuventa fervidus' add. *Fabri*ciius || 10 ANIMO R || virium et praestans om. *A.S.H.* || virium] uiribus F || 11 viribus] uirium F || 13 praestans] praecantis F || 14 uirtutem HF || ad v. 19 cum haec dicit ostendit sollicitudinem suam et beniuolentiam circa illum. et laudando uirtutem eius ad audiendum eum reddit aequiorem. ideo mollioribus principiis incipit suadere. 'iuuenis' autem exquisito uerbo usus est id est inconsultae aetatis. et hoc attendendum quia non dixit ferocia sed feroci uirtute. nam et dixit quod noluit et sententiam molliuit T || 17 argute negat . . . quaesivit hab. T || 18 alia esse T || 22 regnum . . . habes om. F || 24 praeter] propter F || 25 praediiciois F || sic] sicut F || 26 dimicaturus es] dimicare uis R dimicaturus II || 28 cuique H || 29 AGRI M || in om. F || ciuitatibus ASR || in om. R

25. NEC GENVS INDECORES quia iste regis filiam petebat. *est autem elocutio figurata de Graeco, εὐσχήμονες τὸ γένος.* SINE ME HAEC hoc loco intellegimus, Turnum dolore voluisse in aliqua verba prorumpere. HAVD MOLLIA FATV id est vera: nam aspera sunt quae cum veritate dicuntur; falsa enim plena solent esse blanditiis. 5

26. ANIMO HAVRI omni intentione percipe.

27. NVLLI VETERVM SOCIARE PROCORVM generaliter dicit prohibitum esse dari Laviniam cuilibet Latino, ut Turnus solacium aliquod habere possit doloris.

28. DIVIQVE HOMINESQVE propter Faunum et vates. 10

29. VICTVS AMORE TVI hoc est propter te, propter tuum amorem. sane inter ‘tui causa feci’ et ‘tua causa feci’ haec discretio est, ut ‘tui causa’ tunc dicamus, si aliquid ipsi ad quem loquimur, praestiterimus, ut puta ‘tui causa te defendi’; ‘tua’ vero ‘causa’ tunc, cum alteri aliquid alterius contemplatione praestamus, ut *puta* 15 ‘tua causa hominem tuum defendi’. COGNATO SANGVINE quia Venilia, mater Turni, soror est Amatae.

30. VINCLA OMNIA RVPI et religiois et foederis.

31. PROMISSAM ERIPVI GENERO verum est: nam Aeneae per legatos promiserat filiam, cui postea intulit bellum. licet multi dicant, ante eam Turno fuisse promissam: quod falsum est. nam Latinus numquam eam est Turno pollicitus: nam nec Faunum consideret, si eam Turno ante promisisset: sed tantum eum esse generum Amata cupiebat, quod etiam legimus <VII 56> quem regia coniunx adiungi generum miro properabat amore. 25

32. QVI ME CASVS excusat Turnum, ut non ipsius esse videatur quod vietus est, sed suum, qui ausus fuerat contra generum bella suspicere.

33. PRIMVS praecipuus, *ante omnes.*

3 hoc loco . . . prorumpere] cf. Don. ad Ter. Hec. V, 1, 18

1 NEC SOLVS INDECORVS *H* || petebat filiam regis *F* || 2 ἀσχήμονες *Daniel*, τὸ γένος *Masvicius*: EXYMONEC MCATON *F* || 3 dolore] solere *H* dolorem *F* || 4 FATA *R* || nam . . . dicuntur] non aspera sed quae cum veritate dicitur *F*. ad HAVD M. s. v. id est uera aspera quia illa uera sunt interdum quae cum asperitate diccas *T* || blanditiis] haec enim libenter audiuntur, illa uero grauiter: hinc Terentius (*Andr.* I 1, 41) ‘obsequium amicos, veritas odium parit’ add. *Fabricius* || 8 dare *F* || solarium *libri* || 9 posset *AS* || doloris] quando Latinum neminem praeferriri sibi videat add. *Fabricius* || 11 te propter *om.* *F* || 12 *tui*] tua *F* || et tua causa feci *om.* *H* || *tua*] tui *M* || hoc interest *F* || 13 *tui*] cui *R* || causa cū *F* || tunc *F* || dicamus] tui causam fecimus add. *F* || si aliquid] si ali *om.* *F* || ipse adque loquitur *H* || 14 causa te] cum me *F* || 15 contemplatione *H* || 16 tui causam *M* tua cū *F* || 20 filiam *om.* *F* || 22 eam *om.* *F* || Turno . . . si eam *om.* *H* || 23 sed . . . esse *om.* *H*, sed *om.* *F* || 26 uideatur esse *F* || 27 fuerat] est *F*, *om.* *H* || contra *om.* *F*

34. BIS MAGNA VICTI PVGNA semel, cum est occisus Mezentius; iterum, cum interiit Camilla.

35. RECALENT pro 'calent': 're' enim superflua conpositio est verbi. aut 'recalent' iterum calent, quia dixerat 'bis magna victi pugna': 're' 5 enim iterationis obtinet vicem. et bene necessarium cum actu refert.

36. ALBENT usurpavit verbum 'albeo albes'.

37. INSANIA MVTAT insania enim est illuc reverti, unde vix evaseris.

38. SOCIOS SVM ADSCIRE PARATVS bene non adiecit quos, ut levaret 10 invidiam.

39. TOLLO finio, removeo, ut <VIII 439> tollite cuncta, inquit.

41. FORS DICTA REFVTET parenthesis, quasi dissimulatio vel remotio, plena abominationis.

42. NATAM ET CONVBIA NOSTRA PETENTEM iniquissimum enim 15 est eum morti opponere, qui tuam adfinitatem exoptat.

43. RESPICE RES BELLO VARIAS ne eum ignaviae videatur arguere, admonet eum casuum, ut supra <21> atque omnes metuentem expendere casus.

44. MAESTVM PATRIA ARDEA LONGE DIVIDIT 'longe maestum', 20 id est valde maestum: nam 'longe dividit' non procedit; non enim Ardea a Laurento longo valde dissidet spatio.

45. HAVDQVAQVAM nequaquam, quia supra <3> dixerat ultiro in-placabilis.

46. AEGRESCITQVE MEDENDO inde magis eius aegritudo crescebat, unde se ei Latinus remedium sperabat adferre. 'medendo' autem dum ei medetur: nam gerundi modus est a passiva significatione.

47. VT PRIMVM FARI POTVIT nimius enim dolor et iracundia

1 BIS IN AGMINA R || semel occiso mezentio F || 3 ad RECALENT s. v. aut re uacat aut iterum calent quia dixerat bis magna uicti pugna T || 4 quia . . . vicem] dixerat quamuis magna uictae pugnare enim iterationes optinet uicem F dixerat magna quod victi pugna re enim i. o. v. Daniel || 5 cum actum refert coni. Barthius ad Stat. Theb. IV 671, addens 'id est denuo eundem actum proponit. dixerat enim "bis magna victi pugna".' || 6 schol. ad ALBENT om. F || 7 s. v. 37 hoc dicit quasi ad voluntatem eius bellum redintegretur aut certe non facio quod dii uolunt T || insania est enim unde uix euaseris illuc reuerti F || 9 bene . . . invidiam hab. T || 11 remotio Masvicius: remo F || 15 opponere R: ponere HM prodere ASF tradere exemplaria pleraque || infirmitatem F || exoptat] supportat H exoptet MF || 20 id est valde maestum om. R || nam om. F || 21 longe R MF || 22 HAVDQVAMQVAM F || quia dixerat supra ultiro in-placabilis ardet T || 24 gis (de magis) . . . Amatae gratia (v. 57) om. F || 26 medetur et medicina affertur add. Fabricius || gerendi AS gerundiui M || 28 nimis AS (nimius s) himinus H || enim om. H || et M: uel ASR, om. H || iracundiae R, ei omittens

ei intercluserant vocem: sic de Euandro <XI 151> et via vix tandem laxata dolori est.

48. QVAM PRO ME CVRAM GERIS HANC PRECOR OPTIME PRO ME DEPONAS bis quidem ait 'pro me', sed diversa adfectione: namque hoc dicit: quām pro salute mea sollicitudinem geris, hanc pro mea 5 fama et gloria quaeso derelinquas; vir fortis enim gloriosam mortem praeponit saluti.

50. DEBILE FERRVM sic in secundo <544> telumque inbelle sine ictu coniecit.

51. NOSTRO DE VVLNERE quod nos inferimus: et dubie est locutus. 10

52. LONGE ILLI DEA MATER ERIT contra illud 'sed matris auxilio utitur'.

54. NOVA SORTE id est magna: nam novum non est quod fuerat ante promissum. magnam autem sortem vocavit singulare certamen.

57. PER SI QVIS AMATAE TANGIT HONOS ANIMVM si, quia te 15 regina roget, tuam commovet mentem: sic in septimo <401> si qua piis animis manet infelicis Amatae gratia.

59. IN TE OMNIS DOMVS INCLINATA RECVMBIT totum digessit ante per species, et sic se contulit ad generalitatem. et est a ruina translatio.

60. MANVM COMMITTERE TEVCRIS ab omni eum bello, non tan- 20 tum a singulari certamine dehortatur.

62. ET ME TVRNE MANENT mire agit: nam quia scit virum forte suam mortem facile posse contemnere, deterret eum, dicens se simul esse moritaram: ut qui periculum non timet, formidet invidiam.

63. NEC GENERVM AENEAN CAPTIVA VIDEBO mire et fidem suam et 25 studium circa Turnum expressit.

64. ACCEPIT VOCEM ordo est: accepit vocem matris Lavinia, flagrantes genas lacrimis perfusa, id est lacrimis genas perfusas habens: Statius et gemitu maestos imitata parentes.

66. IGNEM SVBIECIT RVBOR hypallage est pro 'eui ignis animi 30

29 Statius] Theb. III 200

1 sie de Euandro *om.* *R* || tandem] noci *add.* *AS* || 2 laxati *M* || dolore *R* || 7 saluti] Lucanus (IX 275) 'eur non maiora mereri quam uitam ueniamque libet' et Cicero 'antiquiorem mortem turpitudine haberit' *add.* *Masicius* || *ad pacisci* (*v.* 49) adipisci. et hic turnus agit per statum compensatiuum *T* || 9 iactu *R* || 10 *ad de vullenere s. v.* sicut et de vulnere aeneae *T* || 11 *ERAT R* || 12 utitur] unde est (107) 'maternis saevus in armis *add.* *Fabricius* || 15 si qui ante *AS* (si quia te *a*) si quod te *M* || 16 regna *S* || commonet *R* || mentem] et si quem honorem habes amatae *add.* *M* || 18 tantum *R* || 19 et] haec *S* || ruina] roma *R* || et . . . translatio *om.* *F* || 22 ait *R* || 23 suam uirum fortē *F*, mortem *omittens* || contempnere *R* *M* || 25 mire . . . exprimit (*sic*) *hab.* *T* || 28 flagrantes . . . habens] flagrantes perfusa genas lacrimis perfusas *F* || perfusas] sparsas *AS* || 29 Statius *om.* *H* || gemituque meos aequasse parentes *Statius* || 30 *ROBYR R* || cui *om.* *F*

subiecit ruborem'. movebatur autem, intellegens se esse tantorum causam malorum, *sicut supra ipse* *<XI 480>* causa mali tanti, oculos deiecta decoros.

67. VIOLAYERIT OSTRO SI QVIS EBVR Homeri comparatio, unde 5 et 'violaverit' transtulit: ille enim ait *μιήνη*.

68. MIXTA RVBENT VBI LILIA MVLTA ALBA ROSA aut ubi multa alba lilia permixta rubent rosa, id est rosae coniunctione: natura-
liter enim omnis candor vicinum in se trahit ruborem.

70. ILLVM TVRBAT AMOR invenit occasionem, qua Turnus magis 10 moveretur in bellum.

74. NEQVE ENIM TVRNO MORA LIBERA MORTIS duplex hoc loco est expositio. aut enim ordo est: ne, queso, mater, ne me lacri-
mis, id est tanto mortis omine, prosequaris, ad duri Martis certa-
mina proficiscentem: neque enim Turno mora libera est non eundi
15 post iam promissum singulare certamen. aut certe hoc dieit: noli
me, mater, ad bellum euntem ominosis lacrimis prosequi: 'neque enim Turno mora libera mortis', id est neque enim in potestate
mea est moram inferre venientibus fatis, ac si diceret: si imminet,
periturus sum, etiam si minime ad bella proficiscar. sciendum ta-
20 men est, locum hunc unum esse de insolubilibus XIII. quae habent
obscuritatem, licet a multis pro captu resolvantur ingenii.

76. CVM PRIMVM CRASTINA CAELO PVNICEIS INVECTA ROTIS hoc
loco aviditas pugnaturi exprimitur. sane nunc non dicit oriri diem,
sed designat tempus, quo vult ut uterque ad certamen singulare
25 procedat.

79. NOSTRO DIRIMAMVS SANGVINE BELLVM bene se omnibus
commendat hoc dicto, siquidem suum sanguinem pro omni bello
dicit posse sufficere.

82. POSCIT EQVOS GAVDETQVE TVENS ANTE ORA FREMENTES
30 solent enim ex equorum vel maestitia, vel alacritate eventum fu-
turu[m] dimicaturi colligere.

4 Homeri] Il. IV 141 || 30 solent . . . colligere] exscr. Isid. or. XII 1, 44

2 tanti] atque add. *vulgo* || 3 decoros] nam quo se (ea *Fabricius*) formosior inducitur eo magis turnus ardet ut sequentia indicant add. D || 5 μῆλαι Α
ΜΗΛΗΝΙ Σ ΜΙΝΕΙ RH ΜΙΝΕΤ Μ ΜΕΝΕ F ὡς δ' ὅτε τίς τ' ἐλέφαντα γννὴ φοίνικις
μιήνη D. cf. Macrob. Sat. V 12, 4 || 6 vbi . . . rubent om. H || aut] at AS ||
7 nam naturaliter R || 8 enim om. A || 9 qua] quam H, om. F || 13 dura R ||
14 Turno] libera mortis add. H || 16 ominosis] omnino sic F || 17 turno est
mora R || in . . . est] potestatis meae F || 18 imminet] imminent fata D || 19 sim
F || 20 est om. F || de om. F || xii R's || habent inter obscuritatem R || 21 a
om. H || ingenio H || 23 non om. H || diem oriri AS orri diem H ora diem F ||
24 signare H designaret M || qui H || ut uterque om. H || uterque om. M || 25 ut
. . . procedat] ad singulare certamen uterque procedat F || 28 dicit om. F

83. PILVMNO QVOS IPSA DECVS DEDIT ORITHYIA ait Horatius in arte poetica <339> nec quodecumque velit poscat sibi fabula credi. unde critici culpant hoc loco Vergilium, dicentes incongruum esse figmentum. namque Orithyia cum Atheniensis fuerit, filia terrigenae, et a Borea in Thraciam rapta sit, quemadmodum 5 potuit Pilumino, qui erat in Italia, equos dare? DECVS DEDIT ad ornamentum, ut <XI 657> quas ipsa decus sibi dia Camilla delegit. sane hic versus spondiazon est: nam 'thyi' diphthongus est Graeca.

84. QVI CANDORE NIVES ANTEIRENT CVRSIBVS AVRAS Homeri 10 versus, verbum ad verbum.

85. PROPERI AVRIGAE festini, veloces: et erit nominativus 'hic properus'. aurigas autem pro agasonibus posuit: nam aurigae proprie sunt currus regentes.

87. ALBOQVE ORICHALCO apud maiores orichalcum pretiosius 15 metallis omnibus fuit: namque sicut Lucretius dicit <V 1241>, cum primum homines silvas incendissent, nullarum rerum periti, terra casu fertilis omnium, ex incendi calore desudavit metalla, inter quae orichalcum pretiosius visum est, quod et splendorem auri et aeris duritiam possideret. namque primum de auro securis 20 facta displicuit causa mollitiae; simili ratione et argenti contemptus est usus, mox aeris; orichalem placuit, donec veniretur ad ferrum: unde etiam saecula ita dicuntur fuisse divisa. orichalcum autem fuisse pretiosum etiam Plautus docet, qui ait in milite gloriose <III 1, 69> ego istos mores orichaleo contra comparem. ALBO- 25 QVE ORICHALCO auri scilicet comparatione: nam album non est.

88. CIRCVM DAT LORICAM VMERIS non armatur hoc loco *Turnus*,

19 quod . . . possideret] cf. Isid. or. XVI 20, 3

2 volet Horatius || 3 cretici libri || uergilium F || 4 figmentum] futurum R || neque H || 5 terrigenae H thesei regis M. fort. Erechthei terrigenae || tracia A tracia S || quomodo F || 7 ut om. F || 8 thyi A thyi S || 9 graeca est F || ad v. 83 in marg. Orithyia regis ericthei atheniensium filia fuit et a borea adamata filios habuit pennatos zetum et calain qui inter argonautas fuerunt et cum fineo arpyias fugauerunt. sed cum contentio orta fuisset inter erictheum

et egressum pilumnus affinitatis causa qua argui atheniensibus confoederati sunt auxilium tulit ericthei. hinc ergo honoris causa equi thraces pilumno dati sunt quos postea turnus habuit T || 11 verbum] (Il. X 437) λευκότεροι χίόνος θελέιν δ' ἀνέρωιστν ὄμοιοι add. D || 12 PROPERE F || veloces om. F || 13 propri] prope R pospit H || 15 oricalcum RM ut et infra, oriohalcum F || 17 incidissent AS || 20 duriciem H duritiam F || de auro primum F || 22 inde orichalcum *Masvicius* || 23 autem] etiam F || 24 etiam om. F || Plautus] pastus H || 25 ergo R || stos H || contra om. F || parem R || cedo tris mi homines aurichalco contra cum istis moribus Plautus || 26 nam per se album n. e. *Masvicius* || 27 VMERIS H hvmeris reliqui || non] nam R

sed explorat utrum arma apte et congrue eius membris inhaereant.
APTAT HABENDO ad habendum, ut congrue possit inhaerere.

89. CORNVA CRISTAE id est comas, quas Graeci *κέρατα* nominabant: unde et *κείρειν* dicunt tonderi. cornua autem sunt proprie
5 cincinni.

90. DEVS IPSE PARENTI FECERAT ac si diceret, non per ministros: Statius sed plurimus ipsi sudor ibi. et notandum quod adfectate variaverit, ut Aeneae uno loco arma describeret, Turni vero hic hastam, gladium et loricam, in septimo <785> autem scutum
10 et galeam.

91. STYGIA VNDA quasi immortalem fecerat.

92. EXIM deinde: nam ordinis est adverbium. INGENTI AD-
NIXA COLVMNAE hastae per columnam exprimitur magnitudo, sicut
in septimo <275> equorum, ut stabant ter centum nitidi in
15 praesepibus altis.

93. VI virtute.

94. ACTORIS AVRNCI SPOLIVM vel quod Actori detraxerat Turnus, vel quod Actor cuidam alteri: nam ambigue posuit. QVAS-
SATQVE TREMENTEM quassat et tremere facit.

20 95. VOCIFERANS haec scilicet quae dicturus est: plerumque enim ita clamor ostenditur, ut statim ipsius clamoris verba subdantur: sic supra <VII 399> torvumque repente clamat 'io matres'. sane nunc ita ad hastam, quasi ad aliquam personam, loquitur et ei intellectum et auditum dat, sicut Cicero verba reipublicae. sed
25 ille ait 'si patriam loqui posset fieri', Turnus vero quasi ad vere sentientem loquitur: nec inmerito; nam eum inducit furentem, ut <101> his agitur furii, totoque ardentis ab ore scintillae absistunt, oculis micat acribus ignis. VOCATVS HASTA MEOS invocationes et preces: nam appellatio est a verbo, quae semper

7 Statius] Theb. II 275 || 22 sane nunc e. q. s.] cf. Macrob. Sat. IV 6, 10 ||
23 Cicero] cf. in Catil. I 7, 18

2 schol. ad APTAT h. om. F || possit ARHM (e Sangallensi, qui cum Danielis exemplari possint exhibente conlatus est, nihil enotavit Hagenus): possint vulgo || 3 cerata ASRHM κέρτα F || nominabant] a secando nominabant M nominant F || 4 et cirin HM et κέρειν F occirin R iacirin S // cirin A (et cyrin a) || tondere M || 5 cicinni AS concinni H || 7 sed om. RM || sudoribus RH sudor ibat exemplaria pleraque || quod] quia F || 8 variauerat R || 9 in septimo ego: in viii. AS in viii. reliqui || 11 schol. ad v. 91 post schol. ad v. 92 hab. libri || immortale F || 12 EXIM AS: EXIN reliqui || INGENTI . . . Terentianus de hoc rarum concedam fieri (v. 144) om. M || 14 ter om. R || 15 praesentibus H || 16 vi om. F || 17 ARVNCI AS AVRNCI H || auctori et auctor F || 18 posuit] est positum F || 20 enim om. F || 24 sic R || verba reipublicae sed] uerbo ciuitate inuetuisset F. voluisse videtur interpres verba ciuitatis innexit. sed || 25 pos- set] pos AS possi R || ad vere sentientem] aduerbum F || vere] uirum RH || 28 acribus] auribus as caribus H, om. R || 29 et] meae F || appetitio F

aut in ‘io’ exit, aut in ‘us’; si in ‘io’ exeant, tertiae sunt formae; si in ‘us’, quartae, ut ab eo quod est ‘lego’ aut ‘lectio’ aut ‘lectus’ facit. sed hoc nos dicimus, quod εὐφωνότερον fuerit: sicut nunc ab eo quod est ‘voco’ ‘vocatus’ fecit, non ‘vocationes’. TE MAXIMVS ACTOR subaudimus antea gerere consueverat. 5

97. TVRNI NVNC DEXTRA GERIT eius scilicet, qui est supra maximum quasi *Actorem*. DA STERNERE figura Graeca, ut <V 262> donat habere viro item <V 248> dat ferre talentum.

98. LACERARE REVVLSAM ut laceratam revellam. laceratam autem propter illud <XI 9> et bis sex thoraca petitum per- 10 fossumque locis.

100. VIBRATOS CALIDO FERRO crispatos calamistro: nam calamistrum est acus maior, quae calefacta et adhibita intorquet capillos. unde etiam Cicero calamistratam comam appellat frequenter, quae etiam vituperationi est: unde e contra ad laudem est 15 positum ab Horatio hunc et incomptis Curium capillis.

MVRRA autem MADENTES unguentatos.

102. OCVLIS MICAT ACRIBVS IGNIS ut supra <95> dictum est, furoris inmanitate. Homeri est.

104. TERRIFICOS CIET hinc apparet, mugitus non tantum dolorum esse, sed etiam irascentum. ‘ciet’ autem modo dat, sicut in tertio legimus lacrimasque ciebant: nam proprie ‘ciere’ est alteri aut dolorem aut lacrimas commovere.

106. AD PVGNAM PROLVDTI praemeditatur. Cicero si mecum in hac prolusione nihil fueris, id est praemeditatione certaminis, quem te in ipsa pugna cum acerrimo adversario fore putemus? 25

12 nam calamistrum . . . frequenter] exscr. Isid. or. XX 13, 4. cf. or. X 57 || 14 Cicero] pro Sestio VIII 18 || 16 ab Horatio] carm. I 12, 41 || 24 Cicero] div. in Q. Caec. XIV 47

1 io . . . in om. H || io] tio bis R || si in tom H si in u F || formae est F || sunt] eunt H || 3 eufonoteron AS eufoñteron R eufononteron H eufonoten F || 4 fecit] potest F || uocationis AS uocatio F || 5 actor H || gerere] gere R agere F || 6 qui quasi est supra maximus è actorum F || 9 ut . . . revellam om. AS || ut] aut F || 10 autem] aut AS || pitetum F || 13 et om. R H || 14 calamistratam F || 15 econtra] et contra F || 16 hinc RH hic vulgo || capillis] et Ovidio (*fast. VI* 264) ‘intonsi regia magna Numae’ add. *Fabricius* || 17 MVRRA . . . unguentatos post Homeri est hab. ASH || MVRRA R MVRRAH || ad ABSISTVNT (v. 17) procedunt euolant T || 18 IGNEM F || 19 Homeri est om. F. (*Il. I* 104) ὅσσε δέ οἱ πνοὶ λαμπετώντι ἐίστην add. D || 20 CIET] nomen et add. F. nomine et *coni. Daniel. mihi* nomen ad MVGITVS adscriptum fuisse videtur. || 21 in tertio RHF in nn. AS. cf. Aen. III 344 et VI 468 || 22 legimus om. AS || sciebant A ciebat F || alteri om. F || 24 sin Cicero || 25 fuerit R || praemeditatione H praemeditationis F || 26 cum acerrimo et aduersario pore putemus F

107. SAEVVS fortis: more suo; *vel magnus.* et ingentem moderationem dat Aeneae, quippe quem inducit laborantem, ut possit in iram moveri, cum Turnum ita dicat furere, ut nec Latini consiliis, nec Amatae precibus possit oboedire.

5 108. AGVIT MARTEM inritat se ad futura certamina.

109. COMPONI FOEDERE BELLVM finiri, ut <I 374> ante diem clauso componet vesper Olympo: aut ‘componi bellum’ ad pactionem singularis certaminis bellum deduci. ‘foedus’ autem, sicut supra <I 62, VIII 641> dictum est, ab hostia, quae foede interimi solet, ap 10 pellatum est. ‘oblatu’ autem ‘gaudens’ intellegendum nuntium Aeneae venisse de bello.

110. TVM SOCIOS MAESTIQVE METVM SOLATVR IVLI intellegimus hos spe singularis certaminis pro ducis salute esse turbatos. *bene autem separavit Ascanium a sociis: de illis enim ‘socios’ dixit, non 15 addidit ‘metum’, quia proprium erat et filii et pueri timere pro patre.*

111. FATA DOCENS monens quibus condenda urbs sit, propter quod futurum, ut vincat. LATINO CERTA REFERRE VIROS κατὰ τὸ σιωπέμενον etiam Latinum ad Aenean legatos misisse intellegimus: nam supra <75> Turnus tantum dixerat nuntius haec Idmon 20 Phrygio mea dicta tyranno. ‘certa’ autem pro ‘firma et vera’. aut certe hos legatos Idmoni adjunctos potest intellegi.

112. PACIS DICERE LEGES id est quas paulo post in ipso foedere est dicturus Aeneas.

113. POSTERA VIX SVMMO descriptio temporis, quod Turnus praefinierat.

25 114. CVM PRIMVM ALTO quia res perturbatae secuturae sunt, diem quoque cum fervore oriri fecit.

115. LVCEMQVE ELATIS NARIBVS EFFLANT Ennianus versus est ordine commutato: ille enim ait funduntque elatis naribus lumen. et sciendum, nusquam diem sic potenter descriptsse Vergiliū: *sicut in quarto <522> noctem, ubi Dido pervigilans deliberat.*

27 Ennianus versus] ann. v. 588 Vahl.

1 ad SAEVVS s. v. fortis et magnus T || 2 ut om. F || 3 in iram] intra F || turnus ita dicatur R || 5 schol. ad v. 108 om. F || 7 componit F || ad COMPONI r. b. s. v. finiri siue componi bellum ad petitionem singularis certaminis bellum deduci, ad v. 109 in marg. hic intellegimus nuntium aeneae uenisse de bello T || 10 ablato F || 13 ad v. 110 bene separat ascanium a sociis proprium enim erat filii timere pro patre T || 14 Ascanium] et cum add. F || illos F' || 16 ad FATA d. s. v. monens . . . vincat T || FACTA F || propter om. F || quid Daniel || 18 intellegamus F || 20 ad CERTA s. v. firma et uera, ad VIROS s. v. potest intellegi hos legatos idmoni adjunctos T || 24 ad v. 113 descriptio . . . praefinierat ostendit autem res turbatas sequi diem quem cum feroere oriri facit T || 25 ALTOS F || 28 funduntque] suntque H || 29 sciendum] cata to siopumenon add. H || numquam F || putentur F patenter exemplaria pleraque || descriptsse] sed scripsit se H esse F || uergilium F || 30 ad ELATIS s. v. erectis siue patulis, ad EFFLANT s. v. effundunt T